(1) S. Philastrius, De Hares., hares. 49. Bellarmius ex S. Augustino ad Quadrupedem, ait ilium quandoque herosius accenserre quae ex nomine notari minime merentur.

(2) In prima parte vers. 2, cap. II, legitur in Vulgata: Complexisque Deus in septimo opus suum quod fecerat, sed intelligentem est compleverat; nam die septimo requiescit, ut eodem vers. dicitur. Et Exod. xx, 11: « Requiescit in die septimo, idcirco benedixit Dominus dei sabbati. » Si aliquid novi fecisset die septimo, hoc utique indicaretur, ut opera indicantur praecedentium diecum. Textus et verso Samaritana, et Syrus, cap. II, 2, legitur: Complexisque Deus die sexto.

si diceret: Cum suum unicuique animantium comparem, solo sexu discrepantem, datum videat; nullum in eo numero sibi convenientem socium inventit: quod igitur debeat optavit, et a Deo speravit. Hoc et Ambrosius notat (3). Noluit nempe Deus nescientem, adeoque rite desiderantem, coniugio alligare, sed ipsi optanti et petenti sociam atque adjutricem prehendere.

LXXVII. Ad tertium dico, de aquatilibus nullum esse in hoc loco mentionem; nec quidquam esse eis asseramus, adam omnibus piscibus atque cetaceis, imo vel uniuersi, primo illo tempore nomen imposuisse. Infinita res fuisse, preserim si includantur testacea et cetera parva animalia que in aquis degunt. Augustinus (4) ab illa nominum impositione excipit pisces, quibus paulatim induta fuisse nomina credit (5).

Verum tenemur credere, animalibus omnibus volatilibus atque terrestribus, inspectis antea illis omnibus ac singulatim notatis, opportunas appellationes Adam tribuisse? Non puto: quia, ut interpres observarunt (6) (§§ 69, 72), omnes, cuncti, uniuersi, aliquando interpretari docebunt multi. Recole (§ 72) a S. Thoma latitudinem glossam Beda in vers. 30, cap. I, ubi cuncti explicantur quidam. Certe Scriptura non magis cogit ad diendum omnibus omnino terrenis bestiis et volatilibus nomina Adam sexto die dedisse, quoniam cuncta omnino animalia terra et omnes volucres et universa que moventur, aut nunc herbivora esse, aut primis temporibus fuisse. Innumerata etiam animalia ex diversis longeque dissipatis regionibus, diversi climatis incolas et sibi invicem inimica, in unum conveniente locum, ut se Ade sistenter et ab eo nomen acciperent, quo nomine nemo usurus esset, statim ac illa rediessent in patrias nulli adhuc hominum habitatas, id omnem prorsus verisimilitudinem excedit. Nonnulli, ut Calmetus, rem credibilorem facere conati sunt, supponentes terrena animalia omnia pro paradiisum, ubi Deus posuit hominem, fuisse creati. Hanc opinionem minime probaverunt Augustinus et Gregorius Nyssenus, et post repertas ubique terrarum fossiles animalium exuvias, nemo, ut credo, nostra aetate probat. Ministerio Angelorum animalia ad Adam adducta creditur Augustinus (7). Ambrosius putavit, feras quidem et volucres divina operatione fuisse congregatas, mitiora autem animalia atque terrestria ab ipso homine colligi potuisse. Utrum sit hec neone

(3) De Paradiſo, cap. II.

(4) De Genes. ad lit. IX, cap. XII.

(5) Tostatus hujus exceptionis dat rationem, quia terrestria animalia in conspectu semper homo esset habitatrus, non vero ea quae sub aqua assidue latent, quibus primam ante diluvium etatem usum esse non putat. Quest. XXIII in cap. II, De Genes.

(6) E. g. P. Nicolaï, lez. XXV, de Genes., tom. II, p. 488.

(7) De Genes. ad lit. IX, cap. XIV.

nobis necessitas ut ad miraculum configuramus, ali videant. Si veteribus notum fuisset, nullas esse species animales Americe tanum vel Australie proprias, fortasse ipsas ad Adam non adduxissent, idque ingenio ope miraculi, ut unam ab ipso vocem audirent proferri, cuius memoria statim fuisset deperdita, cum nullus hominis societas animalia illa gaudenter. Vereor enim vero ne ridiculum videatur, imaginari singulas animantium species, hinc etiam ordine et quasi agmine facto, coram hominibus preterentes, hominem vero ipsum, dum illa pertransiret, magnam lumeni Systematis Naturae partem super ipsa celeriter recitarent. Multo magis verisimile videatur, omnes classes animalium terrestrium in multis speciebus earum vices sustinentibus, ante Adae oculos adductas fuisse, quae species vel in eo loco morarentur ubi primum homo positus fuerat, vel ad eum accesserint, divina id suaviter Providentia disponente, absque illa supernaturali causa vel effectu. Nec, puto, necesse fuit, ut singulis omnino speciebus que se Adae sistebarant, peculiare aliquod nomen ille apponere, nisi illis que vel maiores essent, vel utiliores, vel alia quavis spectabilis proprietate praecipue. Parvis animalibus, verisimile mihi adpareat, data fuisse tantum generum nomina, aut familiarum, que plures species, non multum inter se diversas, amplectentur. E. g. si Adam alias insecis nomen dedit, nome simplicius est credere, totum ordinem, puta *Lepidopterum*, uno appellatum esse vocabulo, quod primi homines postea adhucserint, fere ut vocem *papilio* Latinum: unamque vocem que latine *musca* equivalat, non unam tantum speciem, sed et quotquot amplectitur linneanum muscarum genus, et similia *diptera* insecta, et alia fortasse, ut apes, complexam esse? Ita majores belluae, sibi earum species valde sibi similes sunt, ut e. g. tigris, panthera et leopards, uno designari nomine primitus potuerunt. Hujusmodi animadversiones opportunitores videri debent illis, qui hujus diei opera in spatium viginti quatuor horarum coactant.

LXXVII. Ad quartum quod attinet, temere presumere ea quae inter utriusque protopatenorum ortum evenierunt accurate describere. Puto tamen, quin violentius textui inferamus, ita fere rem concipi posse.

Adam, simul ac in lucem fuit editus, si statim, ut suppono, ratione usus est, duis praecipue ant omnia cogitasse existimo, primo quidem admirantem ac vehementer obstupescientem, ac postea tranquilliore mentis obstat, videlicet seipsum, ac Deum quia uero cum creatione cognitionem creationis et Creatoris acceptissime credendum est. Seipsum recognovit, et dixit: *ego*; atque ita ad Dei similitudinem verbum suum, nimurum submetipsius ideam, generavit: *ego nuper non existens a Deo conditus sum*. Tunc, magna hac cogitatione percusus, in suavissimos admiratio-

nis, grati animi alique amoris affectus effundit debuit, et confiteri Domino, et Altissimum laudare, quangum probabiliter non psalmus xci: « Bonum est confiteri Domino, » quem Adam recens creatum cecinisse quidam fabulantur Rabbini (1). In hujusmodi dulcedine contemplationis et affectuum per aliquod tempus inhesisse parentem nostrum facile quivis existimabit, ut praetermitat supernaturales cognitiones et supernaturalium charismatum notitiam, que in ipsum Creator abunde effuderat, « condens sim» naturam et largiens gratiam (2). « Deus posuit hominem, quem formaverat, in paradise uiuiputus (3), ut operaretur et custodiret illum, » ut nemp̄ hortum (4), quem divina constitutum manū ad delicias affluentem Scriptura nobis exhibet. Produxerat in paradiſo Deus « omne lignum pulchrum visu et (aut) ad secundum suave. » Adit itaque « precipit dicens: Ex omni ligno paradiſi comedete, » etc. (cap. 8, 9, 15, 16). Dominum in animantia quad spectat, ea formula contentum: « Dominaminis piscibus et volatilibus, » cap. 1, 28, videtur id homini tributum post creatam Hevam; utriusque enim dicitur, *dominaminis* (benedixit illis et ait: Crescite... domininimi). Tamen credere possimus etiam ante Hevam formationem id Adae dictum, sive interna, sive externa et sensibili voce. Verum non unice animalium, ut ei nomen imponeret, occupatum Adam fuisse arbitror; hoc Deus, ut eum ad optandam et petendam sibi sociam et conjugem moveret, ordinavit, ut plurima diversi sexus animalia eius oculis obversarentur. Atque ipse interea, sollicitudinibus ut erat vacuus, animalium habitum, formas, voces moresque diligenter notabat: videbat neminem solum esse, videbat species omnes eorum perfectas, nempe in unaquaque id totum haberi, quod ad conservandam et multiplicandam speciem ipsam necesse esset. Nullum vero, inter tot plumbi vel pilis vestitis animalia, simili sibi aut convenienter socium inveniebat: hinc opportune societatis desiderium, atque ejusmodi medi, quo juxta diuinum mandatum genus humanum cresceret et

(1) In hoc psalmo vates loquuntur de decachordo aliisque musicis instrumentis, de senectate, de suis inimicis, de peccatoribus errorum penit, que homini recte creto minime convenient.

(2) Augustinus, *De Civit. Dei*, lib. XII, cap. ix. (3) Ita Vulgat. cum Symmacho. Septuaginta et alii retinent vocem hebraicam, et legunt in *zayin*, quod est nomen regnum proprium. Vio. Petavium, *De Opif.* lib. II, cap. vi, § 5.

(4) Augustinus, lib. VIII *De Genes. ad lit.* cap. x, et ex eo Lyranus et Tostatus, ad Deum ista referri posse considererunt, in solam vel graecam vel latinam versionem intenti; tanquam Deus, operando, hominem excutitus ac servatus esset. Quod minime procedit, ut ex hebreo liquet. Nam affixum, his repetitum, feminini est generis, et ad horum sine controversia pertinet. Ut certissimum sit, ad hortum excolendum et servandum, collocatum ibi hominem fuisse. Vio. Petavius, *De Opif.* lib. II, cap. vi, § 4.

multiplicaretur, replebat terram, et subiecteret eam. Animalia dum observaret, ac varios sonos quo, «delectabant auditum, fortasse primo attributa sibi a Deo loquela usus est; eiusque, modo huic, modo illi, nomina imponebat. Alia tamen homini effata eo tempore conveniebant, et primo ut mente sepius ad Creatorem susolleret, quem a videbat per effectum creatum (1), » qui eum « delectabat in factura sua, » utque « in operibus magnorum eius exultaret (2). Sepel etiam putare possumus, ad luminare diei, ad pulcherrimum inter opera manuum Dei atque ad ceruleum firmamentum ipsum oculos elevasse, saepe vero etiam ad herbas floresque, quibus terra circumvespita erat, inclinasse. Nec frusta sibi paratas creditit arbores pulchras visu aut illas, quae fructus ferebant ad vescentium suaves, nec verborum illorum oblitus est: ex omni ligno paradiſi comedere. Bellue ipsae aside pastui intenti oblivionem hanc ipsi excusserint. Nee illi cui commisearat faret ut paradiſum illum operaretur et custodiret, quicque donec solus erat, utilius ambulandi, quam loquendi facultatem exercere poterat, immotus velut arbor uno in loco semper mansit, verum ut facile quis intelligat, illud innocentis voluntatis viridarium vel perambulavit, vel aliquas saltus iysus partes illustravit, non semper a floribus et fructibus manum abstinuit: quiets autem aliquanta lenisque super herba somnique dolecedimur quis illi invideat? Si intento illi variis hujusmodi et delectabilibus occupationibus (eoque magis delectabilibus, quo magis fuerunt variae) nox supervenit; quantum putamus mentem ipsius atque oculos percussisse solis occasum, crepuscularem lucem, lunam, planetas atque innumerabilem illum stellarum vim? Hominem ad imaginem Dei factum potenter brata totum sibi vindicare, si illi tanta inerat scientia, quantum in eo fuisse docent theologi? Si per intelligibiles effectus Dei Deum clarius cognoscere quam modo cognoscamus, ut docet S. Thomas (3) Si, ut dixit Gregorius Papa (4), in «paradiſo homo verbo Dei perfrauebatur, et bonorum Angelorum Spiritibus, cordis munditia, et celsitudine visionis, intererat? » Si « anima prima hominis excellentiorem modum cognitionis de Angelis habebat, quam non habebamus; quia eis cognitio erat magis certa et fixa circa interiora intelligibilis, quam cognitio nostra, » ut ait laudatus Aquinas (5)? Si Adam, aliquo sensu, omnium habuit scientiam, et « sic institutus est a Deo, ut haberet omnium scientiam, in quibus homo natus est instruvi; et hec sunt omnia illa, que virtualiter existunt in primis principiis per se notis, quocumque scilicet naturaliter homines cognoscere possunt; et de supernaturabilibus tantam cognitionem accepit,

(1) S. Thomas, I part., *Quæst. XLIX*, art. 1, qd 2.

(2) Ps. cit., vers. 5.

(3) Ibid. in corp.

(4) *Dialog. IV.*

(5) Ibid. art. 2, in corp.

quanta era necessaria ad gubernationem vite humane secundum statum illum? » Si tanta in illo erat *scientia naturalium scibium*, ut in ea « non proficeret quantum ad numerum scitorum, sed quantum ad modum sciendi; quia que scientia intellexualiter, scivisset postmodum per experientiam? » (S. Thomas 6). Et etiam tanta eius scientia non erat, num qui Dei aut Angelorum dignabatur alloquo, mutis duxtaxat animalibus cogitat inhesissimam credendum est? Pulchra profecta scientia atque homine digna est zoologia; at longe nobilior et illo homine dignior theologia, et etiam anthropologia, et Angelorum scientia. Zoologia quoque utiliore ipse noverat esse agriculturam, nec cognito astrorum, meteororum atque plantarum omnino erat illi contemporanea. Magis igitur decere videtur primum hominem viteque illius innocentis fortunatae dignitatem, si illum imaginem animalium, tam et vocabula cum aliis, vel sanctioribus vel magis necessariis vel non minus iudeis eius alterante, quam si una nominum impositione perpetuo distincent ponamus. Hoc, puto, illi facti gradior, si paulatim ita facta est, ut Adam species singulas vel famulas, nominis postquam uniuscunque propriae per aliquod tempus observasset, nomine quamque suo notare assenseret.

LXXIX. Postquam, ex hac animalium inspectione, ejus rei, que sibi decerat, desiderium primum homino conceperat, cum optare jam capisset a Deo adjutorum simile sibi probabiliter etiam ut haberet quocum loquendi facultatem exercaret, quicque et responderet, tunc enimvero *immensus opere* in *Adam*, § 73. Separare hunc esse prout statum illum exstinctum, in quo homo dolores corpori inflictos minime sentit, omnique tolerat, quia a somno excedeatur; qui status vel superna-

(6) *Ibid.* art. 3, per totum. Magister Sententiarum, lib. II *Sent.*, ait: « Cognovit primum homo a quo creatus fuit... quadam interiori aspiratione, quia Dei prorsus contemplabatur; non ita excellenter sicut sancti post hanc vitam visuri sunt, neque ita in enigmata, quiter in hac vita videmus. Porro si cogitationem idem homo taliter accipisse videtur, ut et quid debet superiori, et quid aequali, et inferiori, non ignorare. Conditionem quoque suam et ordinem, scilicet qualis factus esset, et quid incertus debet, quid agre, quid caverre, intellexit. » (Dist. XXXII). S. Bonaventura (in illo dist. *Ques. III*) ait: « Commenter omnes ponunt, cognitionem quam habebat Adam de Deo, medium inter cognitionem que est in statu misericordie, et cognitionem que est in statu glorie. » Petavius scribit (*De Opif.* lib. II, cap. ix, § 3), « eximia quadam sapientia, ac tum sui, tum rerum notitia cateretur. Adamum fuisse preedium, nullo ut ad eum haerentem arbore fructu illi opus esset. » Et alibi (*De Angelis*, I, cap. vi, § 7): « Adamus inditum ab origine sua rerum scientiam divinitus accepit. » Eximiam in Adam sapientiam ex hoc nominum impositione arguit Phil. et Chrysostomus (apud Petavium, *De Opif.* II, cap. viii, § 5, 6). Non videtur tantum in eo scientiam ponere Gregorius Nazianzenus, Theophilus Antiochenus, Procopius, Moses Bar-Cepha, Nemesius et J. Damascenus. (Vid. Petav., *Ibid.* cap. ix, § 2, 3).

turaliter inducitur, vel ab ipsa natura; quan-
doque etiam arte medicorum, ut modo compre-
hendit.

Adeo statim ac in paradise positus est, precep-
tum Deus dedit, quo illum prohibuit, quominus
certe cujusdam arboris fructus gustaret. Hoc
mandatum soli Adae editum fuisse, antequam for-
mata esset mulier, Scriptura indicare videtur;
dictar enim cap. II, 16: « Precepit ei: ex omni
ligno paradisi comede: » quod singulari numero
dictum est, et antequam Hevae ortus narretur.
Putavit Augustinus (1) jam factam mulierem,
quoniam Deus legem hanc sanctivit. En eius verba:
« Ab omni ligno quod est in paradise escam edes;
non dixit: edes. Deinde adjungit: De ligno au-
tem cognoscendis bonum et malum, non mandu-
cabis de illo. Jam hic tanquam ad ambos pluraliter preceptum terminat, dicens: Quia die ede-
ritis ab eo, morte moriemini. » Quia numeri va-
rietas in grecis codicibus occurrit, cum hebreice
et penes Symmachum utrobius sit singularis.
Uni Ade preceptum indicare ordinatissime potuit
Deus, ut per virum ad feminam illud perveriret,
quenadmodum sentiunt Chrysostomus (2) et Ambrosius (3).

Nimis enimvero videntur sexti diei opera, si
hic solaris atque ordinarius dies fuit; primam
enim dii partem terrestrium brutorum formatio
occupavit, que juxta geologicas doctrinas longa
temporis periodo perfecta est. Verum tamen
floci facienda essent hujusmodi doctrinae eaque
facta quibus innundatur, vel si Bucalandi sententia
§ 5 admittitur, ut primo illi operi paucæ hora
tribuantur aut etiam una; tamen totum illud
quod in hoc solari die superesset temporis, pro-
fecto nimis angustum carceris que in ea facta sunt
contendimus, unicuique videri debet. Quia animad-
versio multo magis valet, si verba illa vers. 49,
cap. II: « Cunctis animalibus terra et universis
volatilibus, » stricte sunt accipienda, vel si
terrenis animalibus aquatilia coniungere volu-
mus, vel si protoparentum funestam prava-
cationem, et justam summi Iudicis sententiam et
acerbam a paradise expulsionem ipsi diei sexto
attribuimus. Hoc tamen postremum nullam mihi
verisimilitudinem habere videntur; non enim
« Deus vidisset omnia quæ fecerat esse bona
valde, » idque cum in eo erat ut deinceps sextus
hie dies (cap. I, vers. ult.), si præcipuum opus inter
ea quæ fecerat, jam malum evassisse perspexisset.
Id tamen tradunt multi, inter quos Irenaeus, Epi-
phanius et Ephrem (4), qui protoparentem eo
ipso die, quo creatus fuit (5), e paradise ejicunt.

(1) *De Genes. ad lit. VIII. cap. xvii.*

(2) *Homil. 14.*

(3) *Lib. De Paradise, cap. xii.*

(4) *Apud Pererium in h. l.*

(5) Dubium est quanto temporis spatio in voluntaria
ille horto et innocens vite statu primi parentes man-
serint. Casarius (*Dialog. III. interrog. 172*), partim dies

Placet hic animadvertere quod (§ 73) indicavit,
quodque non parum in rem nostram mihi vide-
tur habere momenti. Capite n*Genes* iterum (a
vers. 4) de prima rerum molitione sermo est:
verum hoc capite vix opera tertii aut sexii diei
memoratur: et pauca illa que de utroque die
hie adiiciuntur, ecce (ibi statim argumenta sup-
peditant contra vulgarem sententiam, ac receptos
illos viginti quatuor horarum dies (§ 34). Nonne
igitur argumentari nobis licet, quod etiam de
ceteris diebus idem evenire, si, quemadmodum
de duabus facit, ita de unoquoque ceterorum
sacer scriptor paulo fusi sicut in loco disser-
ret?

Cum primo capite dies sexta concluditur illis
verbis: « Videlique Deus cuncta que fecerat, et in-
erant valde bona. Et factum est vesper et mane,
dies sextus. » Audi in hie dissidentem Augusti-
num (6): « Quum de singulis ageret, dicebat tan-
tum: Videl Deus quia bonum est; quum autem de omnibus diceretur, parum fuit dicere bona,
nisi adderetur et valde. Si enim singula opera
Dei, quum considerantur a prudentibus, inven-
niuntur habere laudabiles mensuras et numeros
et ordines, in suo queque genere constituta,
quanto magis omnia simul, id est ipsa universitas,
que istis singulis in unum collatis comple-
tur? Omnis enim pulchritudo, que partibus
constat, multo est laudabilior in toto quam in
partibus. »

Hie Dei verbis rerum a se perfectam universita-
tem laudantis, nonnulli, quos inter Wolfis, optimis-
tis systema confirmari putantur, quod
nonne mundum hunc optimum esse, atque inter
omnes possibilis perfectissimum statut. Sed fru-
stra: nullus enim hic comparationis terminus
adpare; quare simpliciter intelligendum est, in-
tegrum opus Dei *valde bonum esse*, et etiam optimi-
mum aliquo sensu, tum quia omnia linea opera-
ratio optima est et infinite perfecta (« Dei perfecta
sunt opera, » *Deut. xxii. 1*); tum quia optimo adse-
quitor finem que Deus intendit, quod et credere
debemus, et etiam ex parte cognoscimus; tum denum quia archetypo aeterno in Dei mente
existenti perfectissime respondet: qua de re
dubitare non licet. Non enim, sicut homini, ita et
Deo contingit, ut aliquando praeformata mente
ideam operis non adsequatur. Præterea in quæsti-
one *optimis* de malo morali præcepit sermo
est. Jamvero Moses de mundo loquitur, ut ille
erat ante hominis peccatum, nec de operibus ho-
minum loquitur, sed de *cunctis que fecerat* Deus.
inter hinc homo erat et ipsi bonus, non in hoc,
quod peccatum prævidebatur, sed quia factus
erat bonus ac sine peccato, in statu justitiae et
sancitatis *constitutus*, integrum habens liberum

49 *præstat*, partim longiore ibi fuisse spatio eos putat.
Cedentes septem annos, aut etiam centum. Verum ha-
divinatione nullo solidu uitium fundamento.

(6) *De Genes. contra Manich. I. cap. xxx.*

arbitrium, quo tentationi resistere poterat, et in
innocentia manere. Ceterum, « simpliciter lo-
quendo, qualibet re a se facta, potest Deus facere
aliam meliorem, » ut docet S. Thomas (1).

Utrum aliquid in globo terra factum sit, quod
manifestam divisionem ponatur inter sextam et
septimam diem, ignoro. Sexta diei per se finis
imponitur, quum, creata muliere, nova Dei opera
finem habent. Tunc ultimo legitur formula illa,
qua singuli concluduntur dies: *et fuit vespera, et*
fuit manu (Hebr.). Certum itaque est, hanc sextam
diem principium suum et finem habuisse. Certum
pariter est, post *commissionem* materie ad am-
pliandum magis perfectorum efformanda corpora
praordinante, divisionem ipsius materie successi-
t, *operitios* telluris que præstantiorum
brutorum primogenita, ac tandem terrigenam
animantium regem peperit, quem Creator, *inspira-*
tron spiraculum vita, ad imaginem suam paravit.

« Sextus iste dies est, quo mundana creature
origo concluditur, et ideo etiam sermonis nostri,
qui de rerum exordiis assumptius, finis pat-
ratur. » (Ambrosius, *Hexam. lib. VI. cap. 1.*)

LXXX. De sex dierum operæ hædenus. Nunc
brevissime de septima die, que *Gen. cap. II* ita
describitur. Vers. 1: *Igitur completi sunt celi et*
terra, et omnis oratus eorum (vel exercitus eorum) (2),
ut alii ex Hebreo reddunt; vers. 2: *Complevitque* (et compleverat) *Deus die septimo opus suum, quod*
fecerat (die sexto habent Septuaginta et textus sa-
maritanus, quo potest magis accuratius video-
*ri: at sensu idem est); et requievit (cessavit) (3) *die*
septimo ad universo opere quod patratur; vers. 3:
Et benedixit diei septimo, et (id est) sanctificavit
illum: quia in ipsis cessaverat ab omni opere sua quod
creavit Deus ut faceret. Sanctificavit septimum diem
*hebdomadæ, quod est sabbatum, decreto et des-
tinatio; scilicet destinavit sabbatum sibi quasi*
*sacrum, ut suo tempore tanquam festus dies ha-
beretur a Dei populo (4) colendum: vel sanctifica-
vit, hoc est festum institut, et coli voluit a primis
hunc operis eorumque posteris sacro otio et cultu
Dei (5). Vide § 40.**

Quod septimum diem aliud non legimus: hu-
ius nec principium indicatur nec finis. Principium
certe habet, quod in eo temporis puncto sta-
ture possumus, quum Deus, condita Heva, a
productione rerum novarum cessavit. At finis hu-
ius diei quandam fuit? Fuitne illa aliquando?

(1) I part., *Quæst. XXV. art. 6*; et Cajetanus in illum
artico.

(2) *Creatura eorum*, versio samarita.

(3) *Requievit non a defatigatio, sed opere*. Hebr. est
לְשׁוֹבֵט, id est cessavit. Aristobulus apud Eusebium,
lib. XIII *Preparat.* cap. vi: « Requievit, ait, id est, rebus
a se conditis dedit quietem et stabilitatem, perpetua-
tem ordinemque fixum, ratum et immutabilem.

(4) Ita Beda, Pererius, Abulevius, etc.

(5) Ita Philo, Catharinus, Ribera, A Lape, etc.

Hunc finem quero; sed, fateor, non invento.
Terminus diei *sabbati*, seu periodi qua Deus a
novis operibus cessat, ego quidem non video.
Hors virginum quatuor post mulieris formationem
prætergressus, certe requies illa divina finem non
habuit, nec cessatio illa cessavit: non enim Do-
minus, post requiem diei solaris, nova opera
molitus est, quemadmodum post requiem dii
dominice, mane facto diei luna, ad officinam et
ad labore nostri artifices redeunt. Etiam nunc
durare mihi videtur dies illa operosa cessationis,
in qua coelestis *Pater usque modo operatur* (ut de
spiritualibus operationibus taceam), creatura opera
et creatas leges conservans: ac simul cessat, quia
novas substantiarum classes, saltē in terra nos-
tra non producit, nee magnas illas efficit atque
extra presentem ordinem positas rerum muta-
tiones, cuiusmodi prioribus illis periodis accide-
runt, cum curatur in aliqua sequentium pe-
riodorum, et in sexta præseruit, producendis via
parabolam. Utique magna dies septima sine vespera
est, nee habet occasum (Augustinus) (6). Perdurat
adhuc ista dies, usque dum Deo placet, usque
cum præsens rerum ordo in terris perseveret,
perduratur. Ac revera nescio (nisi naturalium
rerum limites transcendamus), quemadmodum nova pe-
riodus sit expectanda.

Prima dies fuit periodus lucis, que etiam chy-
mica periodus dici posse videtur. Ille exceptis pe-
riodis atmosphaera firmamenti et divisionis aqua-
rum, quo tempore, si vera conjectimus, solida inorganica esse experunt: ideo hæc periodus
dici potest *periodus soliditatis*, seu crystallisatio-
nis. Tertia periodus vegetacionis fuit. Quarta, in
qua aeris defecatio perfecta est, periodus side-
ra vel astrorum vocari potest, quoniam astra
terram quod ad tellurem pertinet, orta sunt.
Quinta sequuta est periodus vita animalis; adve-
ntio tandem sexta, que est periodus intelligentie.
Opus itaque Creatoris summissæ Artificis per-
fectum est: *sabbatum* successit, duratque periodus,
que est conservationis. Si tanta est longitudine se-
ptimi diei, erit illa breve, ut vulgo creditur, tem-
pus se diuersus qui hunc septimum precesserunt?